
 

MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Rua Pataxós, 980 – Pataxós - SP – CEP 06833-073 – Embu das Artes/SP 

CNPJ: 18.627.195/0001-60 - SAC: 0800 710 0023 E-mail: sac@produtosmaster.com.br 
Face|Insta: @mastermateriaisescolares - Site: www.produtosmaster.com.br 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO 
RIO PARÁ – CISPARÁ 
 
AOS CUIDADOS SENHOR(A) PREGOEIRO(A) 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 26/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 

 
 

MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 
sob nº 18.627.195/0001-60, com sede na Rua Pataxós, nº 980, galpão 5, Pataxós, Embu das Artes - CEP 
06833-073, por seu representante legal, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossas Excelências, com fulcro 
no art. 165 da Lei 14.133/2021 e item 11 do instrumento convocatório, interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO 
em face da r. decisão do Excelentíssimo Sr. Pregoeiro que houve por desclassificar esta licitante; pugnando, pois, pelo 
seu recebimento e acolhimento das suas razões, eis que essa exclusão é imotivada e ilegal. 

 
I.  

A IMOTIVADA E ILEGAL EXCLUSÃO DA MASTER 
 
Denota-se do presente procedimento licitatório que, após a proposta dessa licitante ter se 

sagrado vencedora em relação ao lote 1, foi ela desclassificada porquanto não teria apresentado, dentro 
do prazo fixado pelo edital/termo de referência, 7 (sete) dias corridos, as amostras e respectivos laudos 
que deveriam ser realizados em laboratórios acreditados pelo Inmetro, com acreditação e chancela do 
mesmo órgão. 

 
Contudo, certo é que esta licitante, tempestivamente, submeteu a esta Administração 

requerimento de prorrogação do prazo para apresentação das amostras e dos laudos, com fulcro no item 
10.23 do Edital, já que “composição apresentada é incomum no mercado o que leva maior tempo 

para fabricação dos tecidos e confecção das peças, além da extensão do prazo para realização 
dos ensaios e emissão dos laudos a serem apresentados juntamente com as amostras que levam 
no mínimo 15 dias para serem emitidos.”: 



 

MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Rua Pataxós, 980 – Pataxós - SP – CEP 06833-073 – Embu das Artes/SP 

CNPJ: 18.627.195/0001-60 - SAC: 0800 710 0023 E-mail: sac@produtosmaster.com.br 
Face|Insta: @mastermateriaisescolares - Site: www.produtosmaster.com.br 

 

 
Ou seja, a Recorrente apresentou fundamentado pedido de dilação de prazo que, aliás, é 

absolutamente legítimo e se mostrava de rigor, sobretudo pela exiguidade do prazo estabelecido para 
apresentação amostras/laudos de produtos/itens que não são de prateleira e que apenas são produzidos 
sob demanda, eis que detêm padrões e composições guardadas de especificações e especificidades deveras 
ímpares e particulares (tecido meia malha PA, 49,50% algodão, 41,50% poliéster e 9% viscose; helanca 
ponto roma composto por 84% poliéster, 14% elástano e 2% poliamida; meia escolar composta por 47% 
algodão, 29% poliamida, 16% viscose, 7% polipropileno, 1% elastodieno); o que mereceria, pois, o devido 
acolhimento. 

 
No entanto e como visto, a mensagem eletrônica encaminhada tempestivamente pela 

Recorrente pedindo pela concessão de prazo suplementar para apresentação das amostras e laudos, até 
hoje, não foi respondida pela Administração e, em razão disso, a Recorrente foi imotivada, indevida e 
ilegalmente desclassificada. 

 
Veja, Exma. Pregoeira, que o pedido deduzido pela Recorrente, além de fundamentado, era 

absolutamente tempestivo, sendo certo que, a partir do momento em que a Administração deixa de 
responder seu pedido de prorrogação, nega direito potestativo previsto no edital (item 10.23) e, ainda, 
transmuta ao ato de desclassificação grave ilegalidade, já que a exclusão da Master deriva de ato que não 
foi motivado, sobretudo pela ausência de resposta sobre o pleito de dilação do exíguo prazo para 
apresentação das amostras e laudos, igualmente evidenciado nos documentos aqui anexos, que revelam a 
singularidade das características dos itens/produtos e o tempo exigido, por exemplo, por laboratórios 
acreditados pelo Inmetro para elaboração dos certificados/laudos (no mínimo, 12 dias úteis). 

 
Em situações análogas, o E. Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, assim sustenta: 

 
EMENTA: AGRAVO DE INSTRUMENTO - MANDADO DE SEGURANÇA - LICITAÇÃO - 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PERDA DO OBJETO - INTERESSE DE AGIR - PREGÃO - 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS - EXTRAPOLAÇÃO DO PRAZO - JUSTIFICATIVA RAZOÁVEL 
- POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO. 



 

MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Rua Pataxós, 980 – Pataxós - SP – CEP 06833-073 – Embu das Artes/SP 

CNPJ: 18.627.195/0001-60 - SAC: 0800 710 0023 E-mail: sac@produtosmaster.com.br 
Face|Insta: @mastermateriaisescolares - Site: www.produtosmaster.com.br 

 

- O interesse de agir decorre da necessidade da parte de provocar o Poder Judiciário para obter 
um provimento que lhe seja útil, devendo se valer, ainda, do procedimento adequado para a 
satisfação de sua pretensão. 
- O fato de a licitação já ter sido homologada e adjudicada não impede que, identificadas 
eventualmente irregularidades no certame, seja reconhecido o direito do licitante de anulação 
dos atos irregulares e de garantia de sua convocação, ainda que em momento posterior. 
- No pregão, o vencedor deverá apresentar proposta compatível com o edital, oferecendo o 
melhor preço que foi aceito pelo pregoeiro, e estar habilitado. 
- Embora previsto no edital que, homologado o certame, os vencedores seriam convocados 
para assinar o contrato e apresentar documentação no prazo corrido de 5 dias, prorrogável 
uma vez, por igual período, mostra-se razoável a justificativa apresentada por licitante de 
que teria extrapolado tal prazo por ter sido convocado próximo de um feriado prolongado e 
que estaria atendendo a diligências requeridas por órgão do próprio ente público, o que 
afasta a suposta ilegalidade da decisão do Prefeito Municipal que admitiu a extensão do 
prazo para que fosse apresentada a documentação exigida.  (TJMG -  Agravo de Instrumento-
Cv  1.0000.24.242593-2/001, Relator(a): Des.(a) Magid Nauef Láuar (JD 2G) , 7ª CÂMARA 
CÍVEL, julgamento em 16/07/2024, publicação da súmula em 22/07/2024) 
 
EMENTA: REEXAME NECESSÁRIO/APELAÇÃO CÍVEL - MANDADO DE SEGURANÇA - LICITAÇÃO - 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA LICITANTE VENCEDORA APRESENTAR DOCUMENTO - 
INTERESSE PÚBLICO - RAZOABILIDADE - MANUTENÇÃO DA SENTENÇA CONCESSIVA DA 
ORDEM. À luz dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, assim como em 
atendimento ao interesse público, incensurável a concessão de prazo para juntada de 
certidão faltante à empresa participante de pregão que apresentou o melhor 
preço.  (TJMG -  Ap Cível/Rem Necessária  1.0000.17.106426-4/003, Relator(a): Des.(a) Peixoto 
Henriques , 7ª CÂMARA CÍVEL, julgamento em 28/05/2019, publicação da súmula em 
04/06/2019) 

 
Assim sendo, notável a violação ao dever de motivação, consoante art. 5º da Lei de Licitações, 

art. 50 da Lei Federal n. 9784/1999 e ao art. 20 do LINDB. 
 

Não fosse suficiente, no tocante a exiguidade do prazo estabelecido para apresentação das 
amostra/laudos de itens/produtos tamanho peculiares e particulares, a E. Corte de Contas Paulista respalda 
a tese da Recorrente: 

 
EMENTA: EXAME PRÉVIO DE EDITAL. PRAZO EXÍGUO PARA APRESENTAÇÃO DE LAUDOS E 
AMOSTRAS. INCONTROVERSO. IMPOSIÇÃO DA UTILIZAÇÃO DA LEI Nº 14.133/2021. 
PROCEDÊNCIA. (TC-001911.989.24-2., Sessão Plenária de 28/02/2024, sob relatoria da e. 
Conselheira Cristiana de Castro Moraes) 
 
A Prefeitura não demonstrou que é suficiente o prazo estipulado para a apresentação de 
amostras e laudos, que é de 10 dias a contar da declaração do vencedor. As justificativas 
apresentadas não trouxeram elementos aptos a demonstrar a razoabilidade do prazo fixado, 
pois não há, nos autos, demonstração do prazo mínimo estipulado por laboratórios do 
segmento para o cumprimento da exigência. O entendimento deste e. Tribunal a respeito do 
prazo para a apresentação de laudos e amostras pode variar a depender das circunstâncias 
do caso concreto, o que envolve o objeto em disputa, os laudos exigidos e os itens a serem 
inspecionados. Por esse motivo, no caso em exame, neste ponto específico, acolho o parecer 
do Ministério Público de Contas para que a Prefeitura retifique o ato convocatório e conceda 
prazo condizente com a prática habitual dos laboratórios competentes para a sua realização, 
levando em consideração, ainda, a quantidade de produtos a serem entregues 



 

MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Rua Pataxós, 980 – Pataxós - SP – CEP 06833-073 – Embu das Artes/SP 

CNPJ: 18.627.195/0001-60 - SAC: 0800 710 0023 E-mail: sac@produtosmaster.com.br 
Face|Insta: @mastermateriaisescolares - Site: www.produtosmaster.com.br 

 

acompanhados de laudos. (TC 007949.989.23-0, em Sessão Plenária de 17/5/2023, sob 
relatoria do e. Conselheiro Robson Marinho) 

 
O TCU possui mesmo entendimento: 

 
a exigência de prazo exíguo (48 horas) para apresentação das amostras nos Pregões 45/2012 
e 26/2014 restringe o caráter competitivo do certame, em afronta ao art. 3º, caput e § 1º, 
inciso I, da Lei 8.666/1993, bem como ao art. 3º, inciso II, da Lei 10.520/2002, devendo ser 
concedido prazo razoável e suficiente para cumprimento da obrigação pelas empresas 
interessadas em participar do certame, considerando principalmente, o prazo para 
fabricação e transporte; (TCU 6638/2015-Primeira Câmara) 
 
Destarte, a desclassificação da Recorrente é indevida, imotivada e ilegal, ofendendo os 

preceitos insculpidos nos art. 5º, art. 9º, inciso I, alínea “a” e inciso III e art. 11, incisos I, e II da Lei Federal 
n.º 14.133/2021, art. 50 da Lei Federal n. 9784/1999 e ao art. 20 do LINDB, intendendo, inclusive, privilegiar 
licitantes que já fabricam/comercializam tais produtos singulares, até porque serão os únicos que lograrão 
atender o exíguo prazo fixado, a atrair gravíssimo prejuízo a competitividade do certame e possível 
direcionamento do seu objeto. 
 

Isto posto, de rigor, então, seja o presente recurso acolhido, cassando-se a decisão que houve 
excluir, ilegalmente, a Recorrente. 

 
 
 
 
 

II.  
OS PEDIDOS 

 

Isto tudo posto, requer-se à Vossa Excelência receba o presente recurso e o proveja para que: 

 

a) Seja cassada a decisão administrativa que excluiu a Recorrente do certame, ato que 

feriu de morte os princípios constantes do art. 5º da Lei de Licitações; 

b) Frente aos fatos e fundamentação apresentada, para o caso em tela, na mais remota 

hipótese do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), decidir por negar provimento ao presente recurso, 

que seja este encaminhado, à autoridade superior, nos termos do que dispõe a 

legislação vigente. 

 
Termos em que, 

Pede Deferimento. 
 

São Paulo, 18 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

 
 

SERGIO LUIZ 
JANIKIAN:09033201852

Assinado de forma digital por 
SERGIO LUIZ 
JANIKIAN:09033201852 
Dados: 2025.02.18 11:23:27 -03'00'



1

Comercial

De: David Morimoto
Enviado em: terça-feira, 26 de novembro de 2024 19:46
Para: licitacao@cispara.mg.gov.br
Cc: Comercial
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 - Prazo de Apresentação de Amostras.

Prioridade: Alta

AO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ – CISPARÁ PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 26/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024  
 
 
 
Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para entrega e amostras/laudos – 
Pregão Eletrônico 13/2024  
 
 
Vimos, por meio deste, solicitar a confirmação da composição dos itens short saia, bermuda, jaqueta e calça que 
segundo o edital possuem a composição 84% poliéster, 14% elastano 2% poliamida. 
 
Destarte a composição apresentada é incomum no mercado o que leva maior tempo para fabricação dos tecidos e 
confecção das peças, além da extensão do prazo para realização dos ensaios e emissão dos laudos a serem 
apresentados juntamente com as amostras que levam no mínimo 15 dias para serem emiƟdos. 
 
Assim, outra alternaƟva não há senão solicitar a dilação do prazo para a entrega das amostras e laudos, por mais 7 
(sete) dias, tendo em vista que tal prorrogação é prevista no item 10.23 do edital e o pedido apresentado nesta data 
é completamente tempesƟvo visto que ainda não se finalizou o prazo inicial para apresentação das amostras. 
 
Diante dessa situação excepcional e alheia ao nosso controle, solicitamos genƟlmente a prorrogação dos prazos 
mencionados para que possamos realizar a entrega com a qualidade e a precisão necessárias. 
 
 
Agradecemos desde já pela compreensão e aguardamos um posicionamento favorável. 
 
 

 
 



Pag. 1 de 312 dias úteisPrevisão de Entrega:

Condição de Pagamento: 28 DIAS

Data de Emissão: 14/02/2025

28/02/2025

Página:  1 de 3

Validade da Proposta:

Previsão de Envio do Material:

PROPOSTA DE SERVIÇOS N°   30826

CLIENTE:

CONTATO: TELEFONE:

E-MAIL:

MASTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

(11) 2589-0111

david@produtosmaster.com.br

David Morimoto

CPF/CNPJ: 18627195000160

Ensaio/Norma Qtd. Vlr. Unit. Desc. AmostragemVlr. TotalVlr. Liq. Unit.

1 97,47 10,00% 20x20cm87,7287,72Tecidos planos - Densidade de fios (nº de tramas e
urdume) - ABNT NBR 10588:2015

1 112,52 10,00% 40x40cm101,27101,27Det.da gramatura de superfícies têxteis - ABNT NBR
10591:2008

1 81,40 0,00% 50x50cm81,4081,40Título do fio em amostras reduzidas
(Serv.Terceirizado) - ABNT NBR 13216:1994

1 165,90 10,00% 60x60 cm149,31149,31Têxteis - Resistência ao rasgamento p/lingueta (rasgo
único) - ASTM D2261-17

1 102,17 10,00% 50 x 50 cm91,9591,95Ligamentos fundamentais de tecidos planos -
Terminologia - ABNT NBR 12546:2017+ABNT NBR
12996:1993

1 99,00 0,00% 99,0099,00Estabilidade dimensional após lavagem (Serv.Terc.) -
AATCC TM135-2018 / AATCC TM150-2018

1 274,55 10,00% 50x50cm
Aplica-se a material

têxtil, quando em
mistura, ou seja, que

possui 2 ou mais
componentes.

247,10247,10Têxteis - Análise qualitativa e quantitativa - ABNT NBR
13538:1995 /ABNT NBR 11914:1992

1 151,05 10,00% 30x30cm135,95135,95Têxteis - Solidez da cor à fricção - ABNT NBR ISO 105
-X12:2019

2 75,90 0,00% 30x30cm151,8075,90Solidez da cor ação do ferro de passar a quente
(Serv.Terc.) - ABNT NBR ISO 105-X11:2018

2 75,90 10,00% 40x40cm136,6268,31Det.da gramatura de superfícies têxteis - ABNT NBR
10591:2008

2 75,90 10,00% 30x30cm136,6268,31Solidez da cor ao suor - ABNT NBR ISO 105-E04:2014

1 75,90 0,00% 75,9075,90Solidez da cor à lavagem (Serv.Terceirizado) - ABNT
NBR ISO 105-C06:2010

2 75,90 10,00% 50x50cm136,6268,31Composição - Análise de Fibras (1 a 3 fibras)  -
AATCC TM20-2013 / AATCC TM20A-2017

1 175,74 10,00% 1 metro linear158,17158,17Resistência ao estouro e alongamento no estouro
(Mullen) - ABNT NBR 13384:1995

1 112,52 10,00% 40x40cm101,27101,27Det.da gramatura de superfícies têxteis - ABNT NBR
10591:2008

2 92,40 0,00% 184,8092,40Estabilidade dimensional após lavagem (Serv.Terc.) -
AATCC TM135-2018 / AATCC TM150-2018



Pag. 2 de 312 dias úteisPrevisão de Entrega:

Condição de Pagamento: 28 DIAS

Data de Emissão: 14/02/2025

28/02/2025

Página:  2 de 3

Validade da Proposta:

Previsão de Envio do Material:

PROPOSTA DE SERVIÇOS N°   30826

1 274,55 10,00% 50x50cm247,10247,10Composição - Análise de Fibras (1 a 3 fibras)  -
AATCC TM20-2013 / AATCC TM20A-2017

1 1.906,81 10,00% 4 x 20x20cm
Ensaio inclui amostra

controle
5 dias utéis, demais

amostras mais 5 dias
utéis.

1.716,131.716,13Resistência bacteriana em tecidos - Quantitativo -
AATCC TM100-2019

1 268,23 10,00% 10x10cm ou 1 par de
sola

241,41241,41Resistência à abrasão usando um tambor cilíndrico
rotativo - ABNT NBR ISO 4649:2014

1 122,49 10,00% 20x20cm ou 1 par de
sola

110,24110,24Densidade pelo método hidrostático - ISO 2781:2018

1 98,33 10,00% 20x20cm88,5088,50Det.da dureza Shore A e D - ABNT NBR 14454:2020

2 98,33 10,00% 30x30cm176,9988,50Det.da dureza de indentação por meio de durômetro
(Dureza Shore) - ISO 868:2003

4 64,13 10,00% 20x20cm230,8757,72Determinação da espessura - ABNT NBR 14184:2020

2 112,52 10,00% 40x40cm202,54101,27Det.da gramatura de superfícies têxteis - ABNT NBR
10591:2008

1 196,70 10,00% 40x40cm177,03177,03Det.da resist.à continuação do rasgo - ABNT NBR
14553:2020

1 97,47 10,00% 20x20cm87,7287,72Tecidos planos - Densidade de fios (nº de tramas e
urdume) - ABNT NBR 10588:2015

1 74,05 10,00% 20x20cm66,6566,65Espessura de materiais têxteis - ABNT NBR
13371:2005

1 112,52 10,00% 40x40cm101,27101,27Det.da gramatura de superfícies têxteis - ABNT NBR
10591:2008

1 81,40 0,00% 50x50cm81,4081,40Título do fio em amostras reduzidas
(Serv.Terceirizado) - ABNT NBR 13216:1994

1 304,54 10,00% seco = 0,14m²; úmido =
0,14m², seco + úmido =

0,28 m².

274,09274,09Força de rasgamento de tec.p/queda de pêndulo
(Elmendorf) - ASTM D1424-13

1 167,89 10,00% 60x60cm151,10151,10Força máx.e along.na força máx.usando o método da
tira - ISO 13934-1:2013

1 102,17 10,00% 50 x 50 cm91,9591,95Ligamentos fundamentais de tecidos planos -
Terminologia - ABNT NBR 12546:2017+ABNT NBR
12996:1993

1 161,70 0,00% 161,70161,70Det. da propensão em formar felpa e pilling (Serv.Terc.)
- ISO 12945-2:2015



Pag. 3 de 312 dias úteisPrevisão de Entrega:

Condição de Pagamento: 28 DIAS

Data de Emissão: 14/02/2025

28/02/2025

Página:  3 de 3

Validade da Proposta:

Previsão de Envio do Material:

PROPOSTA DE SERVIÇOS N°   30826

1 274,55 10,00% 50x50cm247,10247,10Composição - Análise de Fibras (1 a 3 fibras)  -
AATCC TM20-2013 / AATCC TM20A-2017

1 83,23 0,00% Até 2kg – para pesos
maiores, consultar
tabela dos Correios

83,2383,23Envio de amostras a laboratório terceiro

VALOR TOTAL DA PROPOSTA COM DESCONTO 6.612,52

VALOR TOTAL DA PROPOSTA 7.245,07

Esta proposta de serviços deve ser enviada juntamente com as amostras a serem testadas.

Atenciosamente,
Assistente Comercial: DEYSE BEATRIZ BEHLING

Observações:
Amostras de componentes diversos

NOTAS:
- É obrigatório o envio das amostras identificadas com suas respectivas referências, acompanhadas do Formulário de solicitação de
serviços preenchido e desta proposta.
- As quantidades de ensaios consideradas para a elaboração desta proposta tem base nas informações fornecidas pelo cliente, em
formulário específico. No recebimento das amostras, se houver diferença daquilo que foi informado inicialmente, os valores sofrerão
alteração.
- Solicitações adicionais às que foram consideradas nesta proposta serão avaliadas.
- Para testes realizados com agrupamento/mix de amostras: Caso estes apresentem reprovação, terão de ser testados individualmente, os
valores para estes não estão contemplados nesta proposta.
- O prazo de entrega será verificado e confirmado na abertura do Protocolo de serviços, o qual será enviado pela Recepção Técnica, via e-
mail, após o recebimento e conferência das amostras.
- O protocolo de serviços pode ser contestado e/ou cancelado em até 24h após o seu envio. Caso não seja contestado e/ou cancelado, será
dado início na realização dos ensaios. Qualquer solicitação realizada posteriormente poderá ocasionar alteração de valores e prazos. O
recebimento das amostras juntamente com o formulário de solicitação de serviço devidamente preenchido pelo cliente será considerado
como o aceite do serviço.
- A condição de pagamento está sujeita à avaliação de crédito na abertura dos serviços.
- O custos de envio das amostras e quaisquer taxas ou impostos decorrentes deste processo são de responsabilidade do cliente.
- A Declaração de Conformidade e a Regra de Decisão sobre a incerteza de medição estão definidas e aprovadas pelo cliente no formulário
de solicitação de serviços, PR COM 013 ou PR BIO 001.

Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calçado e Artefatos - IBTeC
Endereço: Rua Araxá, 750  Bairro: Ideal CEP: 93334-000 NOVO HAMBURGO-RS

CNPJ: 87.190.161/0001-73    /    Inscrição Estadual: ISE/NTO
Telefone: (51) 3553-1000

Para Preenchimento IBTeC:
Número do Protocolo:








































